Để triển khai cụ thể và trực tiếp các hoạt
động đảm bảo an ninh đường biển, quản lý,
thực thi và bảo vệ chủ quyền trên hai vùng
quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa, hàng năm
nhà Nguyễn đã phái các đoàn công cán đi
thực hiện nhiệm vụ trên hai vùng quần đảo
này. Ngay từ năm Quý Hợi (1803), vua Gia
Long đã cho tái lập Đội Hoàng Sa qua việc
“lấy Cai cơ Võ Văn Phú làm Thủ ngự cửa
biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập làm
đội Hoàng Sa” [6, t.1, tr.566]. Cùng với đội
Hoàng Sa, đội Bắc Hải cũng được tái lập và
cả hai đội này được đặt trong cơ cấu tổ chức
chung của các đội Trường Đà, đảm nhận
trọng trách thực thi nhiệm vụ khai thác, quản
lý trên các vùng quần đảo này [11, tr.368 -
369]. Đến năm Bính Tý (1816), Đại Nam
thực lục bắt đầu ghi chép về sự tham gia của
thủy quân trong hoạt động thăm dò đường

thủy ở “xứ Hoàng Sa” cùng với Đội Hoàng
Sa [6, t.1, tr.922], cho thấy chức năng, nhiệm
vụ thực thi, bảo vệ chủ quyền biển đảo trên
các vùng quần đảo này từ Đội Hoàng Sa,
Đội Bắc Hải sang đội Thủy quân.

Dưới triều Minh Mạng, đội Thủy quân
càng khẳng định vai trò quan trọng đối với
các vùng biển đảo này khi Đội Hoàng Sa,
Đội Bắc Hải hoàn toàn vào đội Thủy quân.
Cũng từ đây, Đội Hoàng Sa không còn
được ghi chép trong các nguồn chính sử của
nhà Nguyễn. Dưới triều Thiệu Trị, Nhà
nước vẫn tiếp tục phái người đi vãng thám
Hoàng Sa, Trường Sa vào năm Ất Tỵ
(1845) [6, t.6, tr.749]. Tuy nhiên, do những
biến động quân sự từ năm Đinh Mùi (1847)
đến năm Mậu Ngọ (1858) dưới hai triều
vua Thiệu Trị và Tự Đức với hàng loạt hoạt
động gây hấn quân sự trắng trợn của quân
thuyền phương Tây trên phận biển Đại
Nam, nhất là ở vùng duyên hải, báo hiệu
nguy cơ của một cuộc chiến tranh xâm lược
từ phía phương Tây đang được châm ngòi.
Khi đó, hoạt động quân sự, quốc phòng của
nhà Nguyễn trên cả nước Đại Nam được
đẩy mạnh, đặc biệt là hoạt động bố phòng ở
vùng duyên hải, để ngăn chặn nguy cơ xâm
lược. Vì vậy, đối với việc phái người đến
Hoàng Sa, Trường Sa, liên tiếp trong các
năm từ Bính Ngọ (1846), Đinh Mùi (1847)
và chuẩn bị cho năm Mậu Thân (1848) vua
Thiệu Trị đều có châu phê “đình hoãn” do
việc công quá bận rộn [8, tr.188 - 199].
Nhiệm vụ quản lý, thực thi và bảo vệ chủ
quyền trên hai quần đảo Hoàng Sa, Trường
Sa của các lực lượng công cán nói trên
được triển khai, thực thi bằng nhiều biện
pháp, hoạt động cụ thể.

Châu bản triều Nguyễn có lưu bản tấu của
Thủ ngự Đà Nẵng tâu trình về việc Thủ ngự
và thủy quân tại Đà Nẵng đã cứu tàu Pháp
gặp nạn tại phía Tây Hoàng Sa vào năm
Canh Dần (1830) [8, tr.55, 63].

2. Xây dựng các lực lượng tuần tra,
canh phòng biển đảo

2.1. Tấn thủ, binh đồn trên các đảo
Lực lượng quan chế được bố phòng ở

các tấn, bảo, sở, đồn binh, pháo đài trên các
đảo gồm Tấn thủ, Thủ ngự, Thủ úy, Thành
thủ úy, Phòng thủ úy. Bên cạnh đó, thủy
quân, binh đồn cũng là lực lượng quân chế
được triều Nguyễn cho bố phòng ở các cơ
sở này. Đó là các trường hợp như Quản cơ
Đặng Văn Thành giữ chức Thành thủ uý
pháo đài Biện Sơn kiêm quản pháo đài Tĩnh
Hải, đồng thời kiêm chức Tấn thủ Biện Sơn
khi vua Minh Mạng cho xây dựng pháo đài
Biện Sơn và pháo đài Tĩnh Hải [6, t.2,
tr.841], hay đội binh đồn Thanh Hải trên đảo
Côn Lôn được lập năm Canh Tý (1840).

Lực lượng bố phòng trên các đảo, trong
đó có Tấn thủ, chủ yếu làm nhiệm vụ tuần
tra, canh phòng biển đảo, tiêu diệt cướp
biển, bảo vệ thuyền bè, làm yên miền biển
mà không đảm nhận chức năng thu thuế
thuyền buôn như các Tấn thủ nơi cửa biển ở
vùng duyên hải.

Thủy quân tuần phòng biển đảo dưới
triều Nguyễn được trang bị vũ khí thủy
chiến như súng quá sơn, súng thần công,
súng trường, thuốc đạn, giáo dài, mác sắt,
câu liêm, ống phun lửa, cầu đinh lửa, pháo
thăng thiên, quả đá, kim từ thạch và phương
tiện đi biển hiệu quả như kính thiên lý. Bên
cạnh đó, năm Mậu Tuất (1838), ở kinh
thành, Nhà nước cho đóng một loại thuyền
riêng, nhanh nhẹ, tiện lợi, chuyên dụng
trong hoạt động tuần tra mặt biển (là thuyền
bọc đồng với kích thước riêng để đi tuần
biển).

Địa điểm đánh bắt chính của họ là trên
phận biển Quảng Yên.

Tuy nhiên, hoạt động kiểm soát và thu
thuế của triều đình đối với thuyền hộ người
Thanh gặp nhiều khó khăn bởi tính gian xảo
của họ, sự kiểm soát của triều đình đối với
bộ phận này trên thực tế đã không mang lại
hiệu quả như triều Nguyễn mong muốn. Ví
như từ năm Tân Sửu (1841) đến Đinh Mùi
(1847), hoạt động thu thuế của Nhà nước
đối với hai bang Khai Vĩ, Hà Cố vẫn “chưa
thấy kết quả”. Trước tình hình đó, vua
Thiệu Trị cho các quan đến nơi khám xét
thì gặp thực trạng nơi đánh bắt của họ
không cố định, gây khó khăn cho việc quản
lý, giám sát.

Dưới triều Gia Long, Nhà nước cho phép
thuyền buôn được vượt biển đến Hạ Châu
(Mã Lai) buôn bán song phải tuân theo
những thủ tục kiểm soát chặt chẽ của Nhà
nước như làm đơn xin đi buôn nộp lên quan
tổng trấn thành Gia Định, phải đóng đủ
trước tiền thuế, được cấp giấy phép có đóng
ấn Tổng trấn của quan Tổng trấn thành Gia
Định như theo lệ định năm Kỷ Mão (1819).
Tuy nhiên, vào năm Mậu Tý (1828), Nhà
nước đã định lệ nghiêm cấm “từ nay thuyền

buôn nước ta đi buôn ở Hạ Châu thì nhất
thiết cấm chỉ” [5, t.8, tr.509]. Bên cạnh đó,
những thuyền hộ người Thanh đến Đại
Nam “làm ăn” cũng bị “cấm chỉ không
được ra bể đi buôn” (lệ định năm Bính
Thân (1836)) [5, t.5, tr.419].

Mục đích chính của triều Nguyễn trong
việc ngăn cấm dân gian ra biển thông
thương là để ngăn chặn nguy cơ xâm lược
từ phía các nước phương Tây. Điều đó đã
được vua Thiệu Trị lý giải: “(...)

Có thể
thấy, kích thước thuyền khai thác nguồn lợi
không gian đường biển của dân gian bị giới
hạn ở con số nhỏ trong khi đó, kích thước bề
ngang của thuyền buôn các nước đến Đại
Nam buôn bán lên đến 36 thước như trường
hợp thuyền buôn nước Thanh và thuyền
phương Tây đến Đại Nam buôn bán như
trong lệ định thuế cảng ở cửa biển Gia Định
năm Tân Mão (1831) [5, t.3, tr.252].

- Thu thuế cửa biển
Thuế cửa biển dưới triều Nguyễn gồm

thuế miễn vận tải (loại thuế mà thuyền tư
nhân của quan viên và dân gian phải nộp
cho thời gian 1 năm để không phải đi vận
tải vật hạng công) và thuế hàng hoá thông
thương. Lệ định thuế miễn vận tải đối với
thuyền tư nhân được thay đổi và bổ sung
qua các triều vua nhưng quy củ nhất là lệ

định năm Bính Tý (1816), lệ định năm Bính
Tuất (1826) và lệ định năm Kỷ Dậu (1849).
Mức thuế miễn vận tải được thu dựa trên
hình thức làm nghề của thuyền (thuyền đi
buôn hay đánh cá) và loại thuyền (thuyền
ứng ban, thuyền đại dịch, thuyền miễn dịch,
thuyền đánh cá, thuyền đội nước mắm,
thuyền nan đi buôn, thuyền ván đi buôn của
quan viên và dân gian); kích thước thuyền
hoặc trọng tải thuyền (khối lượng lương
công mà thuyền có khả năng vận chở). Ví
như dưới triều Gia Long, Nhà nước quy
định thuyền đại dịch nộp thuế cảng theo
kích thước để miễn vận tải với mức thuế
mỗi năm từ 31 quan tiền (cho thuyền kích
thước xà ngang từ 7 thước đến 7 thước 5
tấc) đến 294 quan tiền (cho thuyền xà
ngang từ 17 thước 6 tấc đến 17 thước 9 tấc).
Cùng năm đó, thuyền miễn dịch dựa vào
trọng tải của thuyền để nộp chuyên tiền
miễn vận tải, cứ mỗi 57 phương 9 thăng
trọng tải phải nộp 2 quan tiền chuyên tiền.
Những năm thuyền phải đi vận tải thì được
miễn thuế (năm Bính Tý (1816)). Đối với
thuyền hộ người Thanh đã cư trú tại các
doanh trấn của Đại Nam, Nhà nước cũng
chiểu theo lệ thuyền vượt biển của cư dân
Đại Nam ở các doanh trấn để thu thuế cảng
miễn nghĩa vụ vận tải như theo lệ định năm
Bính Tý (1816).

Bên cạnh thuế miễn vận tải, những khi đi
buôn, thuyền chở hàng hoá qua cửa biển
phải nộp thuế hàng hóa thông thương mới
được Nhà nước cho thông thương. Ví như
năm Bính Thân (1836), Nhà nước đã đặt lệ
định về việc thuyền buôn các tỉnh Nam kỳ
khi chở hàng hoá qua cửa biển, quan coi
đồn cửa biển có trách nhiệm khám đo, thu
thuế những thuyền xà ngang từ 4 thước trở
lên, nộp vào kho. Thuyền dưới 4 thước
được miễn. Nhà nước chỉ thu thuế ở sở tuần
đầu, còn các sở tuần sau đó thuyền buôn
không phải nộp.

- “Cấp phát” vũ khí cho thuyền buôn
Những thuyền buôn khi qua cửa biển,

nếu làm đơn xin (đơn được quan tỉnh, lý
trưởng phê bằng) thì được Nhà nước “cấp
phát” vũ khí (như súng trường, ống phun
lửa) dưới hình thức cho mượn và các
thuyền phải có trách nhiệm nộp trả lại khi
trở về như theo lệ định năm Ất Mùi (1835),
năm Tân Sửu (1841). Mục đích Nhà nước
“cấp phát” khí giới cho thuyền buôn là để
tăng khả năng tự vệ của thuyền buôn trước
các vấn nạn trên biển, nhất là cướp biển, khi
mà những vũ khí này (súng trường, ống
phun lửa) Nhà nước nghiêm cấm dân gian
chế tạo.

sào) - một nguồn thực phẩm giàu giá trị
dinh dưỡng - còn tiến hành quản lý, kiểm
soát chặt chẽ hoạt động khai thác nguồn lợi
sinh vật biển của cư dân.

- Giới hạn kích thước thuyền
Để kiểm soát các hoạt động trên biển,

tránh những mối tệ do ngư dân tạo nên,
triều Nguyễn cũng giới hạn chặt chẽ kích
thước thuyền đánh cá của dân gian. Theo lệ
định năm Đinh Mão (1807), kích thước của
thuyền đánh cá chỉ được giới hạn từ 9 thước
9 tấc trở xuống; đến năm Ất Hợi (1815),
kích thước giới hạn chỉ còn từ 7 thước trở
xuống [5, t.8, tr.498 - 499]. Những kích
thước này nhỏ hơn kích thước của thuyền
đánh bắt hải sản người nước Thanh trên
vùng biển Đại Nam và nhỏ hơn một số
thuyền cướp biển. Lệ định này đã hạn chế rất
lớn hiệu quả khai thác nguồn lợi hải sản của
cư dân.

Đó là về phương diện khai thác
nguồn lợi biển, còn trên lĩnh vực an ninh -
quốc phòng, các chính sách này được coi
như một “giải pháp an toàn” của nhà
Nguyễn, giải pháp kiểm soát và hạn chế để
ngăn ngừa nguy cơ.

- Thu thuế miễn vận tải
Theo lệ định năm Đinh Mão (1807),

những thuyền đánh cá của dân gian từ 5
thước đến 9 thước 9 tấc đều phải nộp thuế
miễn vận tải, tiền thuế từ 3 quan tiền đến 12
quan tiền theo kích thước. Đến năm Ất Hợi
(1815), nhà Nguyễn kiểm soát chặt chẽ
hơn. Những thuyền từ 7 thước trở xuống,
trên thực tế có làm nghề đánh cá và có
“man trưởng nhận lĩnh” thì mới được Nhà
nước cấp thẻ thuyền, cho làm thuyền đánh
cá và phải nộp thuế miễn vận tải.

- Thu thuế đánh bắt hải sản
Triều Nguyễn trên cơ sở nhận thức

“đường biển dài suốt, lợi đánh cá không
phải chỉ một nơi, từ trước người đánh cá
chài lưới chung nhau từng có câu nói
“ruộng là của riêng, cá là của công”” nên để
kiểm soát hoạt động khai thác nguồn lợi
biển của ngư dân, năm Đinh Dậu (1837),

Nhà nước đã đặt lệ định về thuế đầm cá tôm
ở miền biển. Nguyên tắc thu thuế của Nhà
nước đối với hoạt động đánh bắt của ngư
dân ở các đầm cá tôm này là “cứ 11 phần
lấy 1 phần”. Cùng với việc nộp thuế, ngư
dân đánh bắt cũng phải khai báo cho người
lĩnh trưng trước khi đánh bắt: “(...)

Điều này
cũng phản ánh một thực tế là nhà Nguyễn
không đủ khả năng kiểm soát tốt các hoạt
động khai thác nguồn lợi biển của cư dân, do
đó phải tiến hành các biện pháp ngăn chặn,
cấm đoán!

Do những biến động quân sự từ năm
Đinh Mùi (1847) đến năm Mậu Ngọ (1858)
với hàng loạt hoạt động gây hấn quân sự
trắng trợn của quân thuyền phương Tây trên
phận biển Đại Nam, nhiều hoạt động, biện
pháp an ninh, phòng thủ biển được đẩy
mạnh song cũng có những biện pháp, hoạt
động an ninh, phòng thủ biển đảo có phần ít
được quan tâm hơn so với trước, thậm chí
một số biện pháp, hoạt động an ninh - phòng
thủ vì thế mà cũng có thể bị tạm dừng.